
 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINA N. 10/2021 

ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO CONSIP “SPC CLOUD LOTTO 4” PER LA FORNITURA DEI 
SERVIZI DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI PORTALI E SERVIZI ON-LINE. ADDENDUM AL 

CONTRATTO ESECUTIVO –CIG MASTER 5519376D26  CIG DERIVATO 7364937A45 
il Segretario generale 

 
Premesso che: 
- previa decisione del Consiglio del 18 ottobre 2017, con determina n. 10/2018 del  26 gennaio 2018 è stata 
autorizzata l’adesione al Contratto Quadro denominato “SPC cloud- Lotto 4”, per la durata di 36 mesi, al 
costo di € 569.616,50, IVA esclusa, al fine di affidare al fornitore individuato da Consip la fornitura di servizi 
informatici cosi come previsto nel seguente dettaglio: 
 
Nome Servizio Valore economico 

Progettazione sviluppo mev rifacimento portali sit € 149.981,50 

Supporto specialistico € 419.635,00 

Totale € 569.616,50 
 

- il relativo contratto è stato stipulato in data 1° febbraio 2018 e pertanto risulta in scadenza al prossimo 31 
gennaio 2021; 
Atteso che: 
- la scarsa disponibilità da parte del fornitore di adeguate risorse professionali in ambito web e sistemistico 
localizzate sul territorio torinese ha comportato una fruizione parziale di alcuni servizi contrattualizzati con 
un conseguente spostamento di parte delle attività a carico dell’Ufficio ICT, sopperite nel tempo anche 
grazie al rafforzamento dell’organico dello stesso Ufficio con nuove risorse interne, inserite a partire dal 1° 
settembre 2019, con contestuale incremento del supporto sistemistico di base da parte del Politecnico di 
Torino; 
- la ridotta erogazione di giornate/uomo di supporto specialistico da parte del fornitore ha comportato un 
minor consumo dell’importo contrattuale previsto; 
- il Contratto Quadro SPC Cloud lotto 4 consente la possibilità di rimodulare il contratto esecutivo sia in 
termini economici sia in termini di durata fino al 3 agosto 2022, scadenza naturale del Contratto quadro; 
Ritenuto, alla luce del grado di soddisfazione maturato in relazione al rapporto contrattuale in essere, di 
avvalersi della possibilità, prevista nel contratto quadro Consip, di rimodulare la scadenza del Contratto e, 
parzialmente, anche le prestazioni previste, senza aumento della spesa inizialmente prevista; 
Rilevato che: 
- i progetti e i servizi che si ritengono necessari e che possono essere affidati prolungando l’adesione al 
Contratto quadro SPC Cloud 4 riguardano, in particolare, le attività di sviluppo applicativo incentrate su: 

-attività di manutenzione evolutiva del portale web istituzionale e dei servizi applicativi offerti tramite il 
portale. In particolare: 

-Sito web: creazione di nuove sezioni o aree del sito; introduzione di un servizio di newsletter 
digitale o di nuovi strumenti di comunicazione nell’ambito di un nuovo piano editoriale web; 
-Sistema telematico di acquisizione reclami (SiTe): soluzioni di automazione del sistema di 
gestione delle segnalazioni degli utenti integrate con il protocollo informatico ART 



 
 

 

-Autocertificazione del Contributo: adeguamento alle delibere ART e creazione di sistemi di 
what-if e di cooperazione applicativa con i sistemi interni ART 
-Sistema di rilevazioni dati e monitoraggi online: migliorie in termini di accessibilità ai servizi da 
parte delle aziende/enti registrati ai servizi on-line dell’Autorità 
-Evoluzione delle Banche dati dei trasporti dell’Autorità (progetto biennale – 2020/2021) con 
estensione a nuovi settori. Gli interventi si articoleranno nell’implementazione della 
componente web di front-end per la raccolta dei dati e della componente di back-end di 
gestione/configurazione/verifica del sistema; 

- eventuali ulteriori sviluppi applicativi potranno essere estesi nell’ambito dei Servizi on-line dell’Autorità 
mentre le attività di supporto specialistico saranno dedicate alla gestione e alla manutenzione ordinaria del 
portale web istituzionale, oltre ai servizi di manutenzione ordinaria e di corretto funzionamento delle 
Banche dati dei trasporti e degli altri Servizi on-line dell’Autorità; 
- con decisione del Consiglio in data 17 dicembre 2020 veniva autorizzata la rimodulazione del contratto 
esecutivo stipulato il 1° febbraio 2018 in adesione del Contratto Quadro Consip “SPC cloud – lotto 4” per la 
fornitura dei servizi e la realizzazione e gestione di portali e servizi on line, portando la scadenza al 3 agosto 
2022; 
- la proposta di rimodulazione delle attività è contenuta nel Piano dei Fabbisogni che è stato inviato in data 
22 dicembre 2020 al fornitore con nota ns. prot. 20235/2020 e restituito dallo stesso con nota ns. prot. n. 
935/2021 del 25 gennaio 2021;  
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- l’art. 1,  commi 449 e  450 della L. n. 296/2006, come modificati dall’art. 7 del D.L. 07/05/2012 n. 52 (c.d. 
“Spending Review”) convertito in L. n. 94/2012, dall’art. 1  co. 495 e 502 L. n. 208/2015  e dall’art. 1 co.1  L. 
n. 10/2016  testualmente dispongono:  “449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità 
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 
articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. 450. (omissis) Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 
- l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015, come modificato dall’art. 1 comma 419 della L.n.232/2016 ha 
previsto il rafforzamento dei vincoli di acquisto centralizzato di prodotti e servizi informatici e dell’obbligo 
di ricorso alle convenzioni Consip disponendo che  “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  la  
razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, fermi restando gli obblighi di  
acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni 
pubbliche e le società inserite  nel  conto  economico  consolidato della  pubblica  amministrazione,  come   
individuate   dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009, 
n. 196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente  tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori”;  
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 

 

bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di 
delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1.di autorizzare la rimodulazione del contratto esecutivo stipulato in adesione al Contratto Quadro Consip 
“Spc cloud – lotto 4” per la fornitura del servizi informatici, aggiudicato al R.T.I. tra la Almaviva The Italian 
Innovation Company S.p.A., in breve Almaviva S.p.A., con sede legale in Roma, Via di Casal Boccone n. 
188/190, in qualità di mandataria, la Almawave S.r.l., la Indra Italia S.p.A. e la PricewaterhouseCoopers 
Advisory S.p.A., CIG derivato n. 7364937A45 e CIG master n. 5519376D26,  fissando la scadenza al 3 agosto 
2022; 
2.di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà con la sottoscrizione di apposito Addendum, 
secondo lo schema allegato e depositato agli atti; 
3.di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà previa verifica di conformità di cui all’articolo 15 
dello Schema di Contratto Quadro, previo accertamento della prestazione effettuate a cura del Direttore 
dell’esecuzione, individuato nel Direttore dell’Ufficio Ufficio Information and Communication Technology, 
ing. Nushing Fahrang; 
4.il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina 
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
  
 

 
Torino, 28/01/2021 
 
 
  il Segretario generale 
  IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 

 


